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Abstrakt

Výchovou a vzděláváním ovlivňujeme způsoby dětského chování, utváříme dětské

postoje a hodnoty. Jednou z cest, jakou můžeme rozvíjet osobnost dítěte v mateřské

škole, je využít principu individualizace.

Teoretická část je, kromě vývoje individualizace ve výchově a vzdělávání dětí

předškolního věku, věnována současným požadavkům pro individualizaci dětí

v mateřských školách. Pojednává o akceptaci vývojových a základních potřeb dětí

předškolního věku, specifikuje podmínky, postavení pedagoga pro individualizaci

výchovy a vzdělávání dítěte v mateřské škole.

Praktická část ověřuje možnosti individualizace ve věkově heterogenním a

homogenním modelu. Posuzuje rozdíly a zkušenosti v těchto modelech v přístupech

předškolních pedagogů včetně vlivu specifického prostředí konkrétní mateřské školy.

Abstract

Education and training affect the way children's behavior, we shape children's

attitudes and values. One of the ways which we can develop the personality of a child in

kindergarten is to use the principle of individuation.

The theoretical part is, besides development of individualization in the upbringing

and education of children of preschool age, given the current requirements for the

individualization of children in kindergartens. It discusses the development and

acceptance of the basic needs of children of preschool age, specifies the conditions, the

position of teacher for individualizing education of children in kindergarten.

The practical part verifies the possibility of individualization in age heterogeneous

and homogeneous model. Assesses differences and experience in these models in the

approaches of preschool teachers including the effect of a specific environment specific

kindergarten.

Klíčová slova

Individualizace v mateřské škole, děti předškolního věku, heterogenní a homogenní

model individualizace, pedagog předškolního vzdělávání, integrace

Key words

Individualization in kindergarten, pre-school children, heterogeneous and

homogeneous model individualization, preschool teacher education, integration
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Úvod

Mateřská škola je většinou první výchovnou a vzdělávací institucí, se kterou se dítě

setkává. Přichází do kolektivu dětí, které mají odlišné potřeby, schopnosti i možnosti.

Do této doby byla jeho výchova a vzdělávání pouze v rukou rodiny, která nejlépe

dokázala jeho individuální potřeby uspokojit. V mateřské škole dochází k interakci dětí,

dospělých a pedagogů. Společně směřují k stanovenému cíli, vychovávat a vzdělávat

dítě předškolního věku. Výchovou v mateřské škole ovlivňujeme způsoby dětského

chování, utváříme dětské postoje a hodnoty. Systematicky rozvíjíme citové i rozumové

schopnosti dítěte v každodenním výchovném působení. Podstatným znakem výchovy je

záměrnost. V mateřské škole výchovou rozvíjíme nejenom osobnost dítěte, ale

začleňujeme jej do nové sociální skupiny, které se musí přizpůsobit. „Výchova je

v pedagogickém pojetí hlavní složkou procesu socializace.“ (Průcha 2000, s. 15) Mezi

socializací a výchovou je podstatný rozdíl. Socializace je v podstatě zespolečenštění

člověka jak vlivem výchovy, tak vlivem nápodoby jiných jedinců ve společnosti. Oproti

tomu je „výchova v pedagogickém pojetí považována za záměrné působení na osobnost

jedince s cílem dosáhnout změn v různých složkách osobnosti.“ (Průcha 2000, s. 15)

Prioritou mateřské školy není pouze socializace, výchova dítěte, ale i vzdělávání.

Výchova a vzdělávání jsou termíny, které se v pedagogice používají souběžně.

V předškolních institucích nelze od sebe výchovu a vzdělávání oddělovat. Každý

pedagog vychovává a zároveň vzdělává. Předškolní vzdělávání je specifickou součástí

vzdělávacího systému, který zahrnuje aspekty vzdělávací i výchovné. Respektuje

hodnotu osobně prožívané zkušenosti a poznání dítěte, jeho individualitu i hranice jeho

možností, včetně těch, které jsou dány zdravotními či sociokulturními

odlišnostmi.“(Informatorium, 33/2011) Výchova a vzdělávání v běžné mateřské škole

probíhá v modelu, který vychází z výsledků těchto tří grantových projektů. Osobnostně

orientovaný model předškolního vzdělávání a výchovy, který respektuje dítě jako

jedinečnou a neopakovatelnou osobnost s právem být samo sebou. Projekt Kurikulum

mateřské školy se zaměřením na výchovu ke zdravému způsobu života, který

vyzdvihuje respekt k přirozeným lidským potřebám vycházejících z Maslowovy

hierarchie potřeb, rozvíjí komunikaci a spolupráci. Mezinárodního projektu programu

Začít spolu, který „připravuje děti, aby se v budoucnu aktivně zajímaly o učení, uměly
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se efektivně učit, učení je bavilo a nebylo pro ně spojeno s nadměrným stresem. Tato

východiska se projevují v individualizaci, v tematickém plánování a v kooperativním

učení.“(Gardošová a Dujková 2003, s. 11) Nový model se zaměřuje na osobnostní

rozvoj dítěte. „Charakterizuje jej humanistické pojetí, otevřený vztah k rodině a

počátečnímu vzdělávání, princip alternativnosti a individualizace, důraz na rozvoj

komunikace a situační učení, podporu samostatnosti a tvořivé aktivity dítěte.“(Průcha

2009, s. 74).

Jednou z cest jak rozvíjet osobnost dítěte je využít individualizace ve výchově a

vzdělávání dětí v mateřských školách. Individualizace je proces, ve kterém využíváme

všech možností a příležitostí k tomu, abychom vycházeli vstříc zájmům a potřebám

každého dítěte a hledali přiměřené a nejvhodnější cesty pro jednotlivé dítě. Poznali

individuální vlastnosti, potřeby, zvláštnosti, zájmy a schopnosti dítěte. Dokázali je

rozvíjet způsobem, který je pro dítě nejúčinnější. Hlavními požadavky v individualizaci

je individuální přístup k dítěti a diferenciace výuky. Individuálním přístupem

reagovat na specifika věkových a individuálních zvláštností dítěte. Zabývat se

možnostmi konkrétního dítěte. Diferencovanou výukou v mateřské škole, „členěním

dětí procházejících školním vzděláváním na skupiny,“(Průcha; Walterová; Mareš 2009,

s. 53) vytvořit pro všechny děti vhodné podmínky ve výchově a vzdělávání v mateřské

škole.

Diplomová práce se bude zabývat možnostmi individualizace ve výchově a

vzdělávávní dětí v mateřských školách, jejímž cílem je osobnostně rozvíjet dítě a

stanovit podmínky a požadavky, které musíme akceptovat.

Cílem práce je ověřit, jaké jsou možnosti věkově heterogenních a homogenních

modelů pro individualizaci výchovy a vzdělávání dětí v mateřských školách. Zabývat

se možnostmi, jakým způsobem lze využít prostory mateřské školy k vytvoření

podnětného prostředí pro učení dětí v těchto modelech, zhodnotit výhody a nevýhody

modelů pro individualizaci výchovy a vzdělávání. Zohlednit představy předškolních

pedagogů týkající se problematiky individualizace v mateřských školách.
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I. Teoretická část

1 Vývoj individualizace ve výchově a vzdělávání dětí předškolního

věku

Výchova a vzdělávání je stále spojena s hledáním optimálních cest pro rozvoj

osobnosti dítěte. Historický vývoj nám poskytuje zamyšlení, zkušenosti, reflexi i

srovnání. První impulsy zamýšlející se nad dítětem a přístupem k němu můžeme hledat

již v antickém období. Cílem doby bylo formovat dítě pro život ve společnosti, ve které

přetrvával krutě reálný postoj k dětství, který zasahoval samu existenci dítěte a

přiznával otci právo veta nad jeho životem,“(Dostál; Opravilová, 1985, s. 29). I přes

cíle společnosti dokázali filozofové vyvolat první úvahy o směru a podstatě dětství.

Antičtí filozofové poskytují první teorie o výchově nejmenších. Zabývali se otázkami

rozvoje dítěte od nejútlejšího věku po stránce duševní i tělesné a vyzvedli vedení

dítěte k dobru a kráse. „Zdůraznili nejen biologickou stránku vývoje, ale i jeho sociální

podmíněnost.“ (Dostál; Opravilová, 1985, s. 29) V období nejútlejšího věku dítěte

filozofové spatřují základ pro další rozvoj člověka. Objevují možnosti, které v dítěti

jsou. „Zde byly položeny základní kameny postupně se upevňujícího přesvědčení o

důležitosti výchovy v počátečním vývojovém stadiu člověka, protože právě rané dětství

představuje počátek vývoje individuálního, z něhož se pak odvíjí i vývoj celé osobnosti.

Platnost tohoto poznatku nebyla nikdy popřena, právě naopak ji moderní věda opětovně


[…]


věkově heterogenním a homogenním modelu se shodli i v názoru na to,

že individualizace otevírá prostor pro různé směry výchovy. Řídí se však cíli výchovy a

vzdělávání, které si stanoví konkrétní mateřská škola. Předškolní pedagogové věkově

heterogenního a homogenního modelu se shodli i v nejtíživějších otázkách, které

neulehčují individualizaci výchovy a vzdělávání v mateřské škole. Nejčastějším

pedagogy uvedeným problémem jsou vysoké počty a složení dětí na třídách. K dalším

problémům se připojuje stále se zvyšující procento dětí vyžadující zvláštní péči, špatná

spolupráce pedagogů na třídách, problémová spolupráce s rodinou. Předškolní

pedagogové se cítí příliš přetěžováni a to je další a podle mého názoru největší problém

předškolního vzdělávání včetně individualizace. Předškolní pedagogové se cítí

přepracovaní, vyhořelí a unavení. Vzhledem k uvedenému celkovému průměru délky

praxe oslovených předškolních pedagogů (18,9 let) mě tento problém nepřekvapuje

ani nezaráží.
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 Dále na základě výzkumného šetření jsem došla ke zjištění priorit předškolních

pedagogů ve věkově heterogenním a homogenním modelu výchovy a vzdělávání

v mateřské škole. Většina předškolních pedagogů ve věkově heterogenním modelu se

přiklání k charakteristice individualizace, která preferuje individuální přístup k dítěti

v rámci skupiny. Pedagogové se snaží poznat možnosti a schopnosti každého dítěte

individuálně. Vyházejí z poznaných zkušeností a dokážou dítěti naslouchat a vnímat jej.

Předškolní pedagogové v modelu věkově homogenním preferují názor, že hlavním

smyslem individualizace je školní připravenost. Sice se toto vyhodnocení neshoduje

s výsledným vyhodnocením konkrétních mateřských škol působících ve věkově

heterogenním a homogenním modelu, ale procentuelně je vyhodnocení potvrzeno. Na

základě výzkumného šetření musím konstatovat, že hlavní rozdíly, které z tohoto

výzkumu vyplývají ve věkově heterogenním a homogenním modelu, souvisejí

s předškolním pedagogem. Největší rozkol je v prioritách, přístupu a osobnosti

předškolního pedagoga. Na základě těchto informací musím konstatovat, že nezáleží na

modelu výchovy a vzdělávání, ve kterém pedagog výchovně vzdělává děti, pokud

s vybraným modelem vnitřně souhlasí. Přes veškeré poznatky, které jsem během

napsání diplomové práce prostudovala, uvedla a vyhodnotila, musím konstatovat, že

nejdůležitějším aspektem, který ovlivňuje individualizaci ve výchově a vzdělávání dětí

v mateřské škole ve věkově heterogenním či homogenním modelu výchovy a

vzdělávání je jednoznačně osobnost předškolního pedagoga.
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Závěr

Nastoupila jsem do mateřské školy ve svých dvou letech a dokončila vzdělávání

v této instituci, když mně bylo šest let a deset měsíců. Navštěvovala jsem mateřskou

školu v době, která se individualizací nechtěla či nemohla zabývat. Pedagogům tato

doba přinášela celou řadu dokumentů, ze kterých museli striktně vycházet a za které

byli důsledně hodnoceni. I přesto si našli chvilku pro naše potřeby, touhy i přání. Sice

jsme museli plnit stanovené úkoly, které nás postupně připravovaly na základní školu,

ale nás to všechny bavilo. Moje paní učitelky dokázaly bravurně vyvážit ve výchově a

vzdělávání priority společenské i jejich osobní. Celým svým chováním nám

pedagogové naslouchali a dávali najevo svůj zájem. Zbytečně nás individuálně nekárali

a podle potřeby každého povzbuzovali. Vrátila jsem se do té samé mateřské školy i

třídy, ve které jsem strávila svoje předškolní období, jako pedagog. Při mém prvním

vstupu do třídy se mně vybavily vzpomínky na prostředí, děti i pedagogy. Vzpomněla

jsem si na hry, činnosti a písničky i na odpočívání, které jsem nesnášela. Jako

pedagogovi, mně učitelky umožnily uvědomit si, jakým způsobem může zkušenost a

osobní cíle pedagoga ovlivnit přístup k dítěti. Nechtěla bych být však pedagogem

mého dětství. Nedokážu si představit, že bych musela ve výchově a vzdělávání dětí

striktně postupovat podle návodu, co mám, můžu, musím nebo nesmím s dětmi dělat a

většinu své energie věnovat přípravě dětí na školu. Právě poskytnutá současná volnost

předškolním pedagogům při výběru vhodného přístupu k dětem je tím správným

směrem. Individualizace ve výchově a vzdělávání dětí v mateřské škole není cestou

jednoduchou, ale stojí za to i přes všechny překážky jí projít. Vyžaduje však

nejenom zkušeného, ale především vzdělaného předškolního pedagoga, který věří

profesionalitě svého působení v mateřské škole. Upřednostňuje dětské potřeby, touhy,

přání tak, aby v rámci možností rozvíjel schopnosti, možnosti a osobnost každého

dítěte. Chce předat dítěti své priority, přednosti a dokáže v dětech podnítit zájem o

získávání dalších informací, vědomostí a vzdělávání.

Pokusila jsem se celou řadou praktických ukázek, vzpomínek, otázek a odpovědí

ozřejmit současné postavení individualizace ve výchově a vzdělávání dětí v mateřských

školách. Doufám, že se mně to podařilo a čas strávený u této práce se nemine účinkem,

ale to už posoudí někdo jiný. V každém případě je mým přáním, aby tato práce byla
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přínosná nejenom mně, ale i ostatním předškolním pedagogům, kteří si potřebují

upřesnit aspekty, které jsou nezbytné pro pochopení smyslu a směřování

individualizace.
