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A. Kriteriální posouzení náležitostí DP:

A B C N

1. Cíl Formulace

obsahově funkční,

formulačně

zřetelná.

Drobné

nedostatky

v obsahové a/nebo

funkční formulaci.

Nefunkční

formulace formálně

(např.příliš obecná)

i obsahově.

Chybí.

2. Závěr Shrnuje práci jako

celek, přesahuje

obsah DP v jeho

hlubší reflexi a

hodnocení, reaguje

na cíle, obsahuje

argumentované

stanovisko autora.

Mezi A a C

Popisuje obsah,

neobsahuje širší

reflexi problému,

nehodnotí nebo

neobsahuje

stanovisko autora,

neváže se k cíli.

Chybí.

3. Odkazy a citace Vše

dokumentováno,

zřejmé oddělení

převzatého a

vlastního

Nezřetelné

oddělení

převzatého a

vlastního (s.43 a

následující),

drobné nedostatky

v citacích – ne

vždy vhodně

použity.

Chybějící odkazy,

nepřesné, nesprávně

uváděné infor.

zdroje, seznam liter.

neodpovídá citacím,

apod.

Nevyhovuje.

4. Formální

náležitosti

(anotace, klíčová

slova, angl.název,

rozsah)

Ano

Neúplné: DOPLNIT při

obhajobě:

Nevyhovuje zcela.

5. Jazyková

úroveň

Vhodná větná

stylistika a

gramatická

správnost.

Drobné

nedostatky ve

stylistice a/nebo

gramatice.

Výraznější

nedostatky (doplnit

příklady):

Nevyhovuje zcela.

B. Expertní posouzení kvality obou částí DP:

Legenda:

A = kvalitní zpracování, B = dílčí nedostatky, C = závažnější nedostatky, N = nevyhovuje

Teoretická úroveň, resp.část

Úroveň odbornosti textu včetně používání odborné terminologie a dovednosti

vymezit problém k řešení

A

B

C

N

Logická struktura výkladu

A

B

C

N

Argumentace soudů je obsažena a je funkční

A

B

C

N

Funkční provázanost teoretické a praktické části

A B C N

Odborná literatura: množství a kvalita zdrojů včetně zahraničních, aktuálnost.

A

B

C

N

Autorský přínos

A

B

C

N

Empirická úroveň, resp. část

Vymezení úkolů (cílů)

A

B

C

N

Charakteristika výzkumného šetření (metodologický základ) a/nebo zdůvodnění

empirických postupů

A

B

C

N

Dokumentace výzkumu (čas, místo, postup) nebo praktických činností

A

B

C

N

Interpretační nebo reflektivní úroveň empirických údajů

A

B

C

N

Autorský přínos

A

B

C

N

Slovní hodnocení a sdělení autorovi/ autorce DP:

Vyjádření k celku DP a jejímu přínosu:

Praktická část práce je výrazně kvalitnější než část teoretická. Přestože je DP zacílena na

porovnání podmínek pro individualizaci práce s dětmi v MŠ ve věkově heterogenním a

homogenním modelu (o nich jen zmínka na s.18), nepodařilo se zpracovat tento problém

jako východisko pro odborný výklad problematiky. Autorka se zabývá všemi

souvislostmi, které princip individualizace má, ale bez jasně ukotvené výkladové linie,

která by umožnila vyjádřit hlavní specifika individualizace v MŠ, zvláště pak s ohledem

na heterogenní a homogenní variantu tříd.

O podmínkách a předpokladech obou variant je uvažováno až v praktické části

v souvislosti se stanovenými výzkumnými úkoly a jejich zpracováním. Oceňuji kvalitu

formulace výzkumných úkolů, dokumentaci výzkumu, důsledné stanovování indikátorů

u kvalitativních výzkumných postupů. K diskusi by mohl být „strukturovaný evaluační

dotazník“, který, ačkoli „vychází z RVP PV“, formuluje obecné a sugestivní otázky. Proto

na ně bylo třeba reagovat doplňujícími otázkami.

Závěr praktické části nevyznívá ve prospěch ani jednoho ze sledovaných modelů. Naproti

tomu poukazuje na významnou úlohu předškolního pedagoga. Tento závěr je v rozporu s

ústředním cílem práce, který měl posoudit, jaké podmínky pro individualizaci práce jsou

v každém z modelů, případně, ve kterém jsou lepší. Údaje u jednotlivých výzkumných

úkolů na tyto odlišnosti odkazují, v nich také spatřuji hlavní přínos práce. Doporučuji se

k této otázce vyjádřit při obhajobě.

Vyjádření k dílčím nebo specifickým záležitostem DP:

V teoretické části je text srozumitelnější v těch pasážích (kap.2), s nimiž má autorka

vlastní zkušenost. Tam, kde je text opřen především o odbornou literaturu, se autorka

nevyvarovala schematických a zkratkovitých vyjádření, čímž trpí též logika výkladu.

Ne vždy jsou správně použity pojmy- např. (1) portfólio je vymezováno jako žákovské

portfolio, které má jinou charakteristiku než soubor dětských prací z MŠ doplněné, jak

autorka objasňuje, o záznamy učitele a rodičů (s.47), (2) vazba budování efektivních týmů

na specifika individualizace v MŠ (s.58-59).

U grafů by bylo dobré doplnit legendy.

Náměty k diskusi při obhajobě DP:

1. Vysvětlete vztah mezi „posilováním individuálního přístupu k dítěti a posílením

všestranného rozvoje dítěte a jeho osobnosti“ (s.16).

2. Jaké jevy, podmínky, souvislosti se po zpracování diplomového úkolu jeví jako

významné pro posouzení možností individualizovat práci ve věkově heterogenní a

homogenní třídě. Vysvětlete na představě toho, jaké podmínky by měl pro práci ten

samý kvalitní pedagog, pokud by pracoval v každém z obou modelů.

3. Co pro téma DP znamená, že „předškolní pedagogové mají výrazně odlišné názory na

charakter a chápání individualizace“, zvláště zjištění, že pedagogové z homogenní

varianty považují individualizaci za přípravu na školu (s.102 a 112).

Doporučuji k obhajobě : ANO NE

Návrh hodnocení:

výborně velmi dobře dobře nevyhovuje

Podpis: